*SI, Si, que (ironicè)* *Videlicet, scilicet.* *Si, para que aya algo, que tu puedas hurtar.* Scilicet, ut sit aliquid, quod tu possis avertere. *Si, que en tu modo de proceder no cabe semejanza bellagueria.* Videlicet cætera tua vita huc sceleri obstat. *Si, para esso madrugabas, tanto.* Ea gratia scilicet tam manè surrexeras. §. *A veces es Enim, y Quippè.* *Si, que avia visto cortadas muchas cabezas de Ciudadanos.* Multorum enim civium capita viderat. *Cic. pro Dejot.* *Si, que no me lo permiten los hados.* Quippè vector fatis. *Virg.*

*Si, que à veces afirma con una satisfacion notable, y entonces es Demum.* *Esto si que es hacer versos heroicos.* Illuc est heroicè demum dicere. *Aquel si que sabe latin.* Ille demum latinè scit.

*SI, (repartida en proposicion compuesta de terminos contrarios, en el segundo lugar es Sin.)* *Si obràres bien, tendrà premio; si mal, castigo.* Si benè ficeris non indonatus, si malè non impunitus abibis. *Si obedecemos, no se dignan de mis.*

mirarnos; si rebusamos, se tiene por gran celito. Si subimus imperium, ne respiciamur quidem; si detrectamus, pro flagitio habetur.

*Si alguno.* Si quis, si quispiam. *Si en algun lugar.* Sicubi. *Si alguna vez.* Si quando. *\$. En las dudas, y preguntas.* Si algo es Ecquid, numquid. *Si alguno.* Ecquis, numquis. *Si alguna vez.* Equando, numquando. *Mira si queda algo.* Vide numquid superfit. *Pregunto, si me lo has visto haver alguna vez?* Rogo numquando me videris id facientem?

*Si (concediendo, ó afirmando) Etiam,* ita.

*Si bien.* Quamquam, tamen.

*Sibilla.* Sybilla, virgo fatidica.

*Sicla, moneda de plata.* Siclus, i.

*Sicra, bebida.* Sitera, x.

*Siega.* Mesis, is.

*Siempre.* Semper, perpetuò. Numquam non. *Siempre se mueve.* Numquam non moveatur. *Por siempre, ó para siempre.* In perpetuum, in æternum, in sempiternum.

*Siempre viva, yerva.* Sempervivum, i.

*Sienes.* Tempora, um.

*Sierra.* Serrus, tis. Anguis, is.

*Sierra.* Serra, x. Serrula, x. *Montaña.*

*Rupes, ium.* Prærupti montes, prærupta faxa.

*Sierro Servus, i.* Famulus, i.

*Sierva.* Ancilla, x. Famula, x.

*Siesfo.* Sedes, is. Vide *Salvador*.

*Siesta.* Quies meridiana. *Dormir la siesta.* Meridius, as, vel meridior, aris.

*Siete.* Septem. *Siete veces.* Septies. *Siete mil.* Septem millia. *De siete en siete.* Septeni, x, a. *Verso de siete pies.* Septenarius. *De siete maneras.* Septifariam. *De siete años.* Septennis. *El año de siete.* Annus septimus.

*Siete doblado.* Septuplus. *De siete dobles.* Sempitriplex, septuplex.